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 قتل برادرِ همسر 
با انگیزه مشکلات خانوادگی

فرمانده انتظامی شهرستان خوی از دستگیری قاتلی که 
برادر همسرش را به قتل رسانده بود، خبر داد.سرهنگ 
»کیومرث پاکدل » اظهار داشــت: بــه دنبال درگیری 
صورت گرفته فردی با برادر همسرش در روز جمعه، در 
یکی از روستاهای شهرستان خوی، متاسفانه مصدوم به 

علت شدت جراحات وارده در بیمارستان فوت  کرد.
وی افزود: با تلاش ماموران پلیس آگاهی شهرستان در 
نهایت محل اختفاء متهم شناسایی و پس از هماهنگی 
قضائی، طی یک عملیات ضربتی در کمتر از 12 ساعت، 
دستگیر شد.فرمانده انتظامی شهرستان خوی تاکید کرد: 
متهم در بازجویی و تحقیقات پلیس، به جرم ارتکابی خود 
با انگیزه مشکلات شخصی و خانوادگی اعتراف که جهت 

سیر مراحل قانونی تحویل مرجع قضائی شد.

دستگیری 24 نفر در یک شرکت هرمی
جانشــین فرمانده انتظامی استان البرز از شناسایی یک 
شرکت هرمی و دستگیری 2۴ نفر از اعضای آن در شهر 
کرج خبر داد.ســرهنگ »محمد نادربیگی« با اشاره به 
اینکه معمولاً سرگروه های شرکت های هرمی با وعده های 
پوشالی برای کســب درآمد و اشتغال به جذب افراد به 
ویژه جوانان در این شبکه ها اقدام می کنند، اظهار داشت: 
اینگونــه اقدامات مجرمانه با تولید و کارآفرینی در تضاد 
بوده و اشتغال و حرکت اقتصادی جامعه را مختل خواهد 
کرد که حل این معضل هوشیاری بیشتر افراد را می طلبد.

وی در ادامه گفت: در پی دریافت خبری مبنی بر فعالیت 
اعضای یک شرکت هرمی در شهر کرج، بررسی موضوع 
در دستور کار ماموران سازمان اطلاعات فراجا در استان 
قرار گرفت.جانشین فرمانده انتظامی استان البرز با بیان 
اینکه پس از اقدامات پلیســی، صحت موضوع محرز و 
ماموران با هماهنگــی قضائی به آدرس محل مورد نظر 
اعزام شدند، افزود: 2۴  نفر از اعضای این شرکت هرمی در 
این عملیات دستگیر شدند. سرهنگ »نادربیگی« با اعلام 
اینکه مقداری جزوات آموزشــی مربوط به شرکت  های 
هرمی و تعدادی کامپیوتــر همراه از مخفیگاه متهمان 
کشف شد، تصریح کرد: این افراد با تشکیل پرونده برای 
انجام مراحل قانونی در اختیار مرجع قضائی قرار گرفتند.

قتل نوجوان 16 ساله  درپی درگیری لفظی
فرمانده انتظامی شهرســتان ورامین از دستگیری نوجوان 
1۷ســاله که به دلیل درگیری لفظی داخل پارک نوجوان 
1۶ساله ای را به قتل رسانده بود، خبر داد.سرهنگ »جعفر 
شمس بیرانوند  » اظهار داشت: در پی اعلام مرکز فوریت  های 
پلیســی 110 مبنی بر درگیری منجر بــه قتل در یکی از 
پارک  های شهرستان بلافاصله ماموران انتظامی کلانتری 12 
مرکزی جهت بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند.وی 
افزود: ماموران انتظامی  با حضور در محل مشــاهده کردند 
نوجوان 1۶ ساله    ای از اتباع بیگانه بر اثر ضربات چاقو دچار 
جراحت شده است که توسط عوامل امدادی به بیمارستان 
اعزام  ولی به دلیل شــدت جراحــات وارده و وخامت حال 
فوت می کند.سرهنگ بیرانوند تصریح کرد: با بررسی ماموران 
مشخص شد نوجوانی 1۷ ســاله در پی درگیری لفظی با 
مقتول و عدم کنترل خشم خود با ضربات چاقو وی رابه قتل 
رسانده و متواری شده است.این مقام انتظامی بیان داشت: 
ماموران در تحقیقات انجام شــده متهم را شناســایی و با 
هماهنگی مقام قضائی وی را در مخفیگاهش دستگیر کردند.

فرمانده انتظامی شهرستان ورامین با بیان اینکه متهم پس 
از دستگیری ضمن اعتراف به قتل نوجوان 1۶ ساله،  انگیزه 
خود را درگیری لفظی و عدم کنترل خشم خاطر نشان کرد 
: متهم پس از تشکیل پرونده جهت سیر مراحل قانونی به 

مرجع قضائی معرفی شد.

راز جنایت پدر پس از 4 سال برملا شد
ســرهنگ صادق شــکری اعلام کرد: پس از اعلام مرکز 
فوریت های پلیس 110 مبنی بر پیدا شــدن جسد کاملًا 
سوخته شده فردی در زیر پلی در اطراف ارومیه، رسیدگی 
به موضوع در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار 
گرفت.رییس پلیس آگاهی انتظامی آذربایجان غربی گفت: 
راز جنایت پدری که فرزندش را به قتل رســانده بود، پس 
از ۴ ســال برملا شد.وی در تشریح این خبر اظهار داشت: 
پــس از اعلام مرکز فوریت های پلیس 110 مبنی بر پیدا 
شدن جسد کاملاً سوخته شده فردی در زیر پلی در اطراف 
ارومیه، رسیدگی به موضوع در دستور کار کارآگاهان پلیس 
آگاهی استان قرار گرفت.وی ادامه داد: در بررسی آثار جسد 
و تلاش های علمی به عمل آمده در نهایت هویت جوان ۳0 
ساله مشخص شد که کارآگاهان در ادامه تحقیقات خود 
به پدر ۶۳ ساله مقتول مشکوک و او را مورد بازجویی های 
تخصصی قرار دادند.رئیس پلیس آگاهی انتظامی آذربایجان 
غربی افزود: پدر مقتول در بازجویی های صورت گرفته به 
قتل پسرش به همراه پسر بزرگ و دامادش اعتراف و انگیزه 

اش را نیز اختلاف خانوادگی عنوان کرد.

دستگیری مامور قلابی در پارس آباد مغان
با بررســی و استعلام لازم متوجه شدند که راننده خودرو 
که لباس پلیس بر تن کرده مامور قلابی است و در تداوم 
بازرســی از این خودرو یک دســتگاه بی سیم دستی نیز 
کشف کردند.فرمانده انتظامی پارس آباد از دستگیری یک 
مامور قلابی با هوشیاری ماموران کلانتری 12 شهدای این 
شهرستان خبر داد.سرهنگ فیروز محمودی گفت: ماموران 
کلانتری 12 شهدا هنگام گشت زنی انتظامی در خیابان 
امام )ره( این شــهر به راننده یک دستگاه خودرو سواری 
پراید با لباس پلیس و 2 سرنشــین همراه آن مشکوک و 
جهت بررسی خودرو را متوقف کردند.وی افزود: ماموران 
با بررســی و استعلام لازم متوجه شدند که راننده خودرو 
که لباس پلیس بر تن کرده مامور قلابی است و در تداوم 
بازرســی از این خودرو یک دســتگاه بی سیم دستی نیز 
کشف کردند.فرمانده انتظامی شهرستان پارس آباد اظهار 
کرد: مامور قلابی دستگیر شده با تشکیل پرونده برای سیر 

مراحل قانونی و رسیدگی و تحویل مراجع قضایی شد.

حوادث

 اصرار شهرداری برای ورود
 200 هزار دستگاه موتورسیکلت برقی

رئیس شــورای اسلامی شــهر تهران با اشــاره به عزم 
شــهرداری تهران و وزارت صمت برای ورود 200 هزار 
دستگاه موتورسیکلت برقی با هدف کاهش آلودگی هوا 
از سهم ۷0 تا ۸0 درصدی منابع متحرک در آلایندگی 
شهر تهران خبر داد.مهدی چمران پیش از آغاز دویست 
و ششمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران در 
خصوص سهم آلایندگی منابع مختلف در آلودگی شهر 
تهران گفت: در آلودگی هوای تهران بخشی از آلایندگی 
مربوط به منابع متحرک و بخشی مربوط به منابع ثابت 
اســت. آنچه که مشخص اســت بین ۷0 تا ۸0 درصد 
آلایندگی تهران از منابع متحرک همچون موتورسیکلت ها، 
خودروها و ... است و مابقی نیز ناشی از آلایندگی منابع 
ثابت اســت.وی ادامه داد: وزارت نیرو و وزارت نفت بارها 
اعلام کردند که در تهران سوخت مازوت به نیروگاه ها داده 
نمی شود و در این نیروگاه ها از مازوت استفاده نمی شود و 
مازوت سوزی ممنوع است. در استان البرز نیز تا کنون از 
سوخت مازوت مصرف نکرده اند و اعلام شده که از سال 
گذشــته تا کنون نیاز نشده که از مازوت استفاده کنند. 
اگر در ســایر شهرها نیز از این سوخت استفاده می شود 
آلودگی آن به تهران نمی رسد.وی تأکید کرد: 20 درصد 
آلودگی تهران مربوط به موتورسیکلت هاست و مابقی در 
سهم منابع متحرک مربوط به خودروهاست. تصمیمی که 
درباره موتورسیکلت ها گرفته شده این بود که شهرداری 
قراردادی با وزارت صمت منعقد کرده است تا با ورود 200 
هزار دستگاه موتورسیکلت برقی این موتورسیکلت ها در 
حوزه کار مورد استفاده قرار گیرند و وزارت صمت نیز در 

حال فراهم کردن زیرساخت این موضوع است.

پیامک دادگستری تهران درباره فروش 
اینترنتی طلا و ارز

معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
اســتان تهران می گوید فروش مثل طــلا و ارز از طریق 
آگهی  های اینترنتی ممکن اســت منجر به مسئولیت 
و مالباختگی فروشــنده شود چرا که مجرمان با وجوه و 
عواید مجرمانه خریدار این کالاها هستند!پیامک معاونت 
اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم دادگستری استان 
تهران به شرح زیر است:»فروش اموال سهل المعامله مثل 
طلا و ارز از طریق آگهی های اینترنتی ممکن است منجر 
به مســئولیت و مالباختگی فروشنده گردد؛ مجرمان با 

وجوه و عواید مجرمانه خریدار این کالاها هستند.«

جریمه تخلفات حادثه ساز بیشتر از 
میانگین افزایش پیدا می کند

رئیس پلیس راهور فراجا درباره اینکه آیا مبلغ تمام جرائم 
رانندگی ۳.1 برابر خواهد شد یا خیر گفت: این افزایش 
به طور میانگین و درمورد کلیات است. طبیعتا در مورد 
تخلفات حادثه ساز ممکن است میزان افزایش بیشتر باشد 
و در مورد برخی دیگر از تخلفات نیز میزان افزایش کمتر 
باشد.وی همچنین بار دیگر تاکید کرد که برابر ماده 11۸ 
قانون برنامه ششم توسعه، رقم جرائم محل درآمد و در 
واقع عایدی برای پلیس نداشــت. در این ماده صراحتا 
تاکید شده که دســتگاه هایی که جریمه کنند، امکان 
برداشــت ندارند. برابر قانون مبالغی از این رقم جرائم به 
وزارت کشور و وزارت راه داده می شود تا با استفاده از آن 
برای اصلاح نقاط حادثه خیز ترافیکی، توسعه دوربین ها و 
تجهیزات و ... اقدام شود. همچنین رقمی هم در اختیار 
صندوق تامین توسعه خسارات بدنی قرار خواهد گرفت.

هادیانفر درباره اینکه افزایــش رقم جرائم رانندگی چه 
زمانی اجرا خواهد شــد، اظهارکرد: این  موارد در اختیار 
دولت محترم است. هیات دولت باید موضوع را تصویب 
و ابــلاغ کند و هر زمان که این اتفاق بیفتد پلیس راهور 
مکلف است که آن را اجرا کند.رئیس پلیس راهور فراجا 
همچنین درباره اینکه آیا کد جریمه جدیدی نیز به جرائم 
رانندگی اضافه شــده یا خیر گفت: هیچ کد جدیدی به 

جرائم رانندگی اضافه نشده است.

توجه به نظرِ دانش آموزان در 
آیین نامه جدید رتبه بندی معلمان

رئیس پژوهشــگاه مطالعات آموزش و پرورش گفت: تنوع 
مراجع ارزیابی در آیین نامه جدید رتبه بندی لحاظ شــده 
است. در آیین نامه قبلی مدیر و ارزیاب این کار را می کردند، 
امــا حالا ذی نفعان اصلی یعنی دانش آموزان و والدین که 
در آیین نامه قبلی لحاظ نشده بودند، در آیین نامه جدید 
مورد توجه قرار گرفتــه اند.»علی محبی« در مورد تغییر 
شاخص های رتبه بندی معلمان و اقدامات پژوهشی صورت 
گرفته برای تعیین دقیق ترین شاخص ها توضیح داد: بحث 
تحقیقاتی و مطالعاتی رتبه بندی فرهنگیان به پژوهشگاه 
محول شده است و ما این بخش از کار را انجام داده ایم؛ هم 
اقداماتی که در این زمینه در دنیا صورت گرفته و می گیرد را 
رصد کرده ایم هم آسیب شناسی روی هر کاری که از ستاد 
تا مدارس صورت گرفته را انجام دادیم. رئیس پژوهشــگاه 
مطالعات آمــوزش و پرورش تصریح کــرد: ابعاد مختلف 
آســیب های اجرای رتبه بندی و آسیب های سیاستگذاری 
و قانون گذاری در این زمینه احصا شــده و اشکالاتی که به 
آیین نامه برمی گردد همه مورد بررسی قرار گرفته است؛ 
به عنوان نمونه آیین نامه قبلی از حیث انگیزشــی بودن 
خلا داشــت و بر مبنای آن  معلمان هر ۵ سال یکبار رتبه 
می گیرند و برای بین ۵ سال هم فکری نکرده است که باید 
چه اقدامی کرد در حالی که در دانشگاه ها اساتید هر ۴ سال 
یکبار رتبه می گیرند و هر ســال نیز پایه دریافت می کنند. 
محبی در مورد برخی شــاخص های جدید رتبه بندی که 
اخیرا مطرح شده مانند نظرسنجی از دانش آموزان و والدین 
و مســاجد محل، در خصوص معلمــان و تاثیر این کار در 
رتبه بندی توضیح داد: تنــوع مراجع ارزیابی در آیین نامه 
جدید رتبه بندی لحاظ شده است. در آیین نامه قبلی مدیر و 
ارزیاب این کار را می کردند، اما حالا ذی نفعان اصلی یعنی 
دانش آموزان و والدین که در آیین نامه قبلی لحاظ نشده 

بودند، در آیین نامه جدید مورد توجه قرار گرفته اند.

هاشور

همدلی| براســاس آخرین آمار منتشر شده در 
سال گذشــته حدود یک میلیون دانش آموز از 
تحصیل باز ماندند. این آمار حاکی از آن است که 
در مقطع ابتدایی بیش از 1۷۵ هزار دانش آموز، در 
مقطع متوسطه ی اول حدود 1۹۸ هزار دانش آموز 
و در مقطع متوسطه ی دوم نیز حدود ۵۵۷ هزار 

دانش آموز ترک تحصیل کرده اند. 
ترک تحصیل روندی اســت که بــه مرور زمان 
شکل می گیرد. از این دیدگاه، علایم خطر برای 
دانش آموزانی کــه در معرض ترک تحصیل قرار 
دارند، از سال های دبستان به چشم می خورد که 
زمان زیادی را برای مداخله عوامل فراهم می آورد.

همین چند روز قبل بود که یکی از رســانه  های 
کشور با انتشار این آمار، با لحنی محتاطانه نوشت:  
آیا می توان فرضیات ذیل را به عنوان علل این واقعه 
برشمرد؟بی انگیزگی در تحصیل و روشن نبودن 
آینده ی پــس از آن؛ به گونه ای که تحصیل را از 
امری »معنی دار« به کنشــی بی سرانجام جلوه 
داده اســت. فقر در محیط خانــواده؛ به گونه ای 
کــه ادامه ی تحصیل مدرســه ای از توان ســبد 
خانوار بیرون افتاده است. سخت گیری های درون 
مدرسه؛ به گونه ای که شوق حضور در این فضا را 
از دانش آموزانِ طالبِ شــادی در سنین کودکی 
و نوجوانی ستانده اســت. زرق و برق های مادّیِ 
افرادِ نه چندان تحصیل کــرده، که رهزن فکری 
دانش آموز شده، و وی را از آینده نگریِ تحصیلی 
به حال بینیِ موقتی دچار کرده است. فراهم نبودن 
سخت افزارهای آموزشــی و دشواری های حضور 
در مدرسه، اعمّ از سقف بالای سر و حداقل های 
امکانات رفاهی، که در مقایسه های میان مدارسِ 
برخوردار و غیربرخوردار، دانش آموزان ضعیف را 

وامی دارد تا عطای مدرسه را به لقایش ببخشند.
پژوهش ها چه می گویند؟

برمبنای تحقیقات انجام شده، دانش آموزان دلایل 
متفاوتی را برای ترک تحصیل بیان داشــته اند: 
دلایــل مربوط به مدرســه ۷۷ درصــد، دلایل 
خانوادگــی ۳۴ درصد، دلایــل کاری ۳2 درصد 

)برکتولد و همکاران، 1۹۹۸.(
خاص ترین دلایل هم: عدم علاقه به مدرسه ۴۶ 
درصد، مردودی ۳۹ درصد، عدم ارتباط خوب با 
معلم 2۹ درصد، پیدا کردن کار 2۷ درصد بودند. 
اما ایــن دلایل همه` آن چــه را که باعث ترک 
تحصیل دانش آموزان می شود، بیان نمی کنند، به 
ویژه علل و عواملی را که از قبل بر رفتار و تمایلات 
دانش آموزان تاثیر گذاشــته و باعث شده اند که 

تصمیم به ترک مدرسه بگیرند.
بخــش عمده ای از تحقیقــات تجربی موید این 
نکته اند که یکی از مهم ترین عناصرجابه جایی 
دانش آموز اســت: چه جابه جایی محل اقامت 
)تغییر محل سکونت ( و چه جابه جایی تحصیلی 
)تغییر مدرســه(، خطر ترک تحصیل را افزایش 
می دهد. همچنینتحقیقات نشــان می دهد اکثر 
دانش آموزانی که از دبیرستان جدا شده اند، حداقل 
یک بار قبل از انصراف، جابه جا شــده بودند. در 
حالی که اکثر آن هایی که فارغ التحصیل شــده 
بودند، این کار را نکرده اند )رامبرگر 1۹۹۸.( عامل 
دیگر، پیشرفت تحصیلی است. تحقیقات زیادی 
نشــان داده اند که بنیه علمی ضعیف، محرکی 
قوی برای ترک تحصیل بوده اســت. ازســویی 
مشــخص شده است که حتی بعد از کنترل ) به 
دلیل مشکلات تحصیلی و سوابق دانش آموزان ( 
و بهبود بنیه دانش آموزان، باز هم نتوانسته اند از 

ترک تحصیل آنان جلوگیری کنند.
بر اساس داده های مرکز پژوهش های مجلس در 
سال تحصیلی 1۴00-1۴01 بیش از ۹11 هزار 
نفر در سنین ۶ تا 1۷ سال از تحصیل جا مانده اند 
و 2۷۹ هزار دانش آموز نیز ترک تحصیل کرده اند. 
رقمی بزرگ که بسیاری از کارشناسان اقتصادی و 

جامعه شناسان آن را هشدارآمیز خوانده اند.
حدود ۷0 درصد از کودکان بازمانده از تحصیل در 
دهــک اول تا پنجم قرار دارند. دهک دوم نیز در 
این آمار بیشترین سهم را به خود اختصاص داده 
اســت. در عین حال، براساس آمار، جاماندگان از 
تحصیل در سال تحصیلی 1۴00-1۴01 نسبت 
به سال 1۳۹۴-1۳۹۵ به میزان 1۷.1۵ افزایش 
داشته است. جاماندگی از تحصیل یک پدیده برای 
کشورهای در حال توسعه است. اما همانطور که 
گفتیم پس از انقلاب ۵۷ مردم به تدریج خواستار 
بهبود شرایط اجتماعی خود شدند. بهترین و تنها 

راه هم دسترسی به آموزش بود.
پیــش از این نیز ســازمان ســنجش از کاهش 
داوطلبان کنکور در ســال 1۴00 خبر داده بود. 
ضمن این که تعــداد داوطلبان ریاضی و تجربی 
نیز کاهش داشته اســت. احتمالا برخی پس از 
طی کردن مقاطع تحصیلی در آموزش وپروش از 

آموزش عالی صرف نظر کرده اند.
همه عوامل جامعه شناختی ترک تحصیل

در این میان واضح است که ترک تحصیل تنها به 
دلیل ضعف تحصیلی دانش آموزان نیست بلکه 
بیشتر از مشکلات اجتماعی و تحصیلی در مدارس 
و البته مشــکلات اقتصادی یک خانواده ناشــی 
می شود و عواملی چون ضعف امکانات خانواده ها، 
مــدارس و جوامع بر این مشــکلات می افزایند.  
برترین عوامل مشــترک در ترک تحصیل دانش 
آمــوزان در مقاطع مختلف تحصیلی  بخصوص 
در مقطع متوسطه بیانگر این حقیقت است که 
فقر مالی و فقر انگیزشی بیشترین نقش را داشته 
است ضمن آنکه محیط نامناسب خانه و مدرسه 

خشونت نیز در این میان بی تاثیر نیستند.
رجبعلی منصورنیــا در مورد دلایل وجود چنین 
آماری با ذکر اینکــه دلایل جاماندن از تحصیل 
متفاوت است به »همدلی« می گوید: برخی عوامل 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را عامل بازماندن از 
تحصیل می دانند. به طور کلی اینها عوامل بیرونی 
هستند.به گفته وی دلیل دیگر ترک تحصیل را 
باید در ریشــه  های درون نظام آموزشی جستجو 
کــرد. وی می افزایــد: برخی بر ایــن باورند که 
فرزندان، نیروی کار خانواده هستند و فرستادن 
آنها به مدرســه به افزایش هزینه های خانواده و 
حتی کاهش درآمد آنها منجر می شود؛ به ویژه در 
مقاطع پایین تحصیلی. چون بازده سرمایه گذاری 
پایین است. یعنی اگر فردی ۶ سال زمان بگذارد و 
مدرک ابتدایی بگیرد، انتظار درآمدی زیادی ندارد. 
در حــال حاضر افرادی کــه دیپلم گرفته اند هم 
انتظار درآمدی زیادی ندارد. حتی فارغ التحصیلان 
مقطع لیســانس در برخی رشــته ها نیز انتظار 
درآمدی ندارند. منصورنیا با ذکر اینکه به تعبیر 

اقتصادی هزینه فرصت آموزشی بالاست می گوید: 
این بدان معناســت که تعداد سال  های آموزشی 
نه تنها درآمدی ایجاد نمی کند بلکه هزینه ها را هم 
افزایش می دهد. بنابراین زمانی که هزینه فرصت 
بالا می رود خانواده ها تصمیم می گیرند که فرزند 

خود را به مدرسه نفرستند.
این جامعه شــناس زمانی که اقتصاد به صورت 
طولانی مدت در رکود باشــد، انتظار از آموزش 

برای بهبود معیشت هم کاهش پیدا می کند 
وی با اشــاره به اینکه اصولا آمــوزش مقوله ای 
مجرد نیست تصریح می کند: باید این پدیده را در 
چهارچوب سیاستگذاری اجتماعی دید. منظور از 
سیاستگذاری اجتماعی هم مجموعه ای از اقدامات 
از جمله سیاســت بهداشــت، آمــوزش، تامین 
اجتماعی و… است که به کاهش نابرابری منجر 
می شــود. بنابراین یک نظام آموزشی باکیفیت 
می تواند روی نظام اشتغال تاثیر بگذارد و برعکس.

ایــن جامعه شــناس ادامه می دهد: متاســفانه 
اکنون خروجــی بخش اعظم دانشــگاه های ما 
فارغ التحصیلان بی کیفیت هســتند. زمانی که 
نظام اشتغال به ســمت خصوصی شدن می رود 
و دولت هم استخدام ندارد، می بینیم که بیکاری 
هم افزایش پیدا می کند. به این دلیل که بخش 
آموزش نیروی کار بی کیفیت تربیت کرده است. 
از سویی، زمانی که اقتصاد به صورت طولانی مدت 
در رکود باشــد، انتظار از آمــوزش برای بهبود 

معیشت هم کاهش پیدا می کند.
به زبان ساده، این رکود اقتصادی دست کم در یک 
دهه اخیر و عدم امکان تبدیل سرمایه فرهنگی به 
سرمایه اقتصادی باعث شده که تمایل به آموزش 
کاهش یابد. لذا فکر می کنم این پدیده ناشــی از 
وضعیت بد اقتصادی و تورم باشد. چون امکانات 
آموزشــی هم افت ناگهانی نکرده است و دست 
کم مــدارس برای مقاطع ابتدایی در دســترس 
است. این که تله فقر در انتظار خانواده هاست یا نه، 
بستگی به ادامه وضعیت اقتصادی آنها و وضعیت 
نظام آموزش دارد. دولت باید در مقاطع آموزشی 

پایین و حتی آموزش عالی، یارانه دهد.
اما فقر و بازماندگی از تحصیل یک معادله دو طرفه 
اســت. به عبارتی هم فقر خانواده ها بر آموزش و 
بازماندگی از آموزش تاثیر دارد هم آموزش بر فقر. 
وی می گوید: به نظر می رسد خانواده ها بهترین راه 
برای کسب درآمد را استفاده از نیروی کار فرزندان 
خود می دانند. چون فکر می کنند در ســال های 
بعد می توانند آموزش را جبران کنند اما در عمل 
نمی توانند زندگی را با تورم بالا بچرخانند. لذا یکی 
از راه های ترمیم معیشــت این است که فرزندان 
را به بازار کار بفرســتند تا کمک خرج آنها شود. 
عمدتا خانواده هایی کــه مجبورند فرزند خود را 

از مدرســه بیرون بیاورند و به بازار کار بفرستند، 
بازار کار غیررسمی در انتظار آنهاست. اگر چه در 
بازار کار غیررســمی، درآمدی دارند اما عوارض 
اجتماعی سختی هم ممکن است به دنبال داشته 

باشد، مانند بزهکاری و…
به اعتقاد این جامعه شناس، اگر دولت می خواهد 
آمار جاماندگان را کاهش دهــد باید یارانه های 
متعــددی به این نوع خانواده هــا پرداخت کند. 
یارانه   هایــی از پرداخت هزینه لباس، رفت وآمد و 
غذا به دانش آموزان و دانشجویان تا کمک هزینه 

زندگی به والدین....
وی البته معتد است: به نظر می رسد که انصراف 
از تحصیــل در کوتاه مدت وضعیــت اقتصادی 
خانواده ها را بهتر می کند، اما در بلندمدت یا حتی 
در میان مدت به ضرر جامعه است. به همین دلیل 
است که می گوییم دولت باید در مقاطع آموزشی 
پایین و حتی آموزش عالی یارانه دهد. چون بازده 
سرمایه گذاری اجتماعی در آموزش بسیار بیشتر 
است. البته ممکن اســت موارد )خانواده ها( فرق 
کنند.« اما، ترک تحصیل و جا ماندن از تحصیل 
چه تبعات اقتصادی و اجتماعی دارد؟ موضوعی 
که منصورنیا این موضوع ایجاد نابرابری می کند 
و می تواند تبعات ســختی داشــته باشد. چون 
وقتی فرد تحصیل نمی کند سرمایه فرهنگی هم 
به دســت نمی آورد، بنابراین از داشتن برخی از 
مشاغل جا می ماند. بازماندن از تحصیل در مقاطع 
مختلف تبعات متفاوتی دارد. در مقطع ابتدایی، 

بی سوادی برخی مانع توسعه اجتماعی می شود.
وی همچنین با بیان اینکه نظام آموزشــی فقط 
یادگیری برخی دروس نیســت تصریح می کند: 
هر نظام آموزشی یک برنامه پنهان دارد که همان 
اجتماعی کردن فرد و آشــنا کــردن او با قواعد 
اجتماعی است. لذا بازماندگی طولانی مدت نوعی 
محرومیت اجتماعی به دنبــال دارد. اگر افزایش 
جرایم را هم بررســی کنید، یکــی از دلایل آن، 
بازماندن از تحصیل است. بنابراین نه تنها اجباری 
کردن آموزش بلکه ضمانــت آموزش در مقطع 

ابتدایی وظیفه دولت است.
وی مدعی است که از عوامل دیگر که در موفقیت 
تحصیلی جوانان و نوجوانان می توانند تاثیر گذار 
باشندسلامت جسمی و روحی و بهداشتی ‚عوامل 
ارثی ‚ذهنی و هوشی ‚ امکانات آموزشی ‚ اعتماد 
به نفس و تلاش و پشتکار فردی ‚ تاثیر همسالان 
‚ اهمیت قائل شدن والدین به تحصیل فرزندان 
می باشد. در اینجا مهمترین موارد  موثر در افت 
تحصیلی دانش آموزان بیان شده است. ضمن آنکه 
تنبیه و تشویق معلم ‚ سختگیری  های بیهوده که 
باعث می شود انگیزه تحصیلی شاگردان ضعیف 

شودزمینه  های ترک تحصیل فراهم می شود.

»همدلی« در راستای انتشار گزارشی از جاماندگان از تحصیل گزارش می دهد: 
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همدلی|  یک وکیل دادگستری گفت: قطعا حمایت و حفاظت 
از اطلاعــات در فضای مجازی باعث حفظ اعتماد عمومی به این 

درگاه  های اینترنتی می شود.
عباس تدین در گفت وگو با ایسنا، درباره هک اسنپ فود و ضرورت 
حفظ اطلاعات شــخصی مردم، گفت: موضوع احترام به حریم 
خصوصی، یکی از موضوعات مهمی اســت که در بستر مقررات 
حقوقی مورد توجه قــرار می گیرد. حریم خصوصی یک موضوع 
فرهنگی، مفهوم انسانی و اجتماعی است که قطعا زمان و مکان 
در تعریفــش نقش زیادی دارد. به طور کلــی احترام به زندگی 
خصوصی افراد و رعایــت حریم خصوصی زندگی آنها، متضمن 
احترام به حریم منزل، مسکن، محل کار و به ویژه محرمانه نگه 
داشتن ارتباطات و مکاتبات آنهاست. شاید به خاطر همین باشد 
کــه در ماده دو لایحه حمایت از حریم خصوصی در مقام تعریف 
حریم خصوصی آن را قلمرویی از زندگی هر شخص تشخیص داده  
که  آن شخص عرفا یا با اعلان قبلی در چارچوب قانون انتظار دارد 
تا دیگران بدون رضایت به آن وارد نشــوند و  نظارت نکنند یا به 
اطلاعات راجع به آن دسترسی پیدا نکنند؛ لذا آن قلمرو از زندگی 
اشخاص که تصمیم راجع به انتقال یا عدم انتقال اطلاعات درباره 
آن، زمان و نحوه و اندازه انتقال عرفا یا شــخصا با آنها است نظیر 
حق اشخاص بر نام، تصویر، صوت، عقاید، اطلاعات و ارتباطاتشان، 
حریم خصوصی می شود؛ لذا حریم خصوصی موضوعی است که 

یک بعد آن حفظ اطلاعات و ارتباطات خصوصی اشخاص است.
این حقوقدان افزود: در قوانین عادی و قانون اساســی ایران یک 
سری  تضمینات برای رعایت این حریم در نظر گرفته شده است. 
مثلاً  در اصل 2۵ قانون اساســی بر این موضوع تاکید شــده  که 

به هر حال اطلاعات اشــخاص باید محفوظ باشد و افشا نشود یا 
در قانون احترام به آزادی  های مشــروع و حفظ حقوق شهروندی 
به این موضوع توجه شــده است. در مقررات شکلی مثل مقررات 
آیین دادرسی کیفری  زمانی که بحث تفتیش و بازرسی مراسلات 
پستی،  مخابراتی، صوتی و تصویری اشخاص به طور کلی کشف 
و اطلاعاتش مطرح می شود؛ یکسری ضوابط و مقرراتی نیز  پیش 
بینی شده است. قانون مجازات اسلامی هم در برخی مصادیق در 
بحث تفتیش و بازرســی مراسلات و مکاتبات،  یکسری ضمانت  
اجراهای کیفری را پیش بینــی می کند. وی ادامه داد: در حقوق 
ایران در خصوص صیانت از حریم خصوصی اشخاص، حفظ اسرار 
و ارتباطات افراد؛ ممکن است قواعد و مقرراتی که داریم به اندازه 
کافی کارآمد نباشد؛ قطعا اگر لایحه حمایت از حریم خصوصی به 
قانون تبدیل می شد، شاید بســیاری از این خلاها پر می شد. در 
قانون جرایم رایانه    ای که ملحق به قانون مجازات اسلامی شده، به 
نحوی به این موضوع توجه شده است. تدین تصریح کرد: قانونگذار 

در خصوص بحث دسترســی غیرمجاز، شنود غیرمجاز و سرقت 
اطلاعات یا سرقت و کلاهبرداری مرتبط با رایانه، ضمانت اجرای 
کیفری را پیش بینی کرده اســت. قانونگذار برای هر کسی که به  
طور غیر مجاز به داده ها و سامانه های رایانه ای یا مخابراتی که تحت 
حفاظت اند، دسترسی پیدا کند یا به صورت غیرمجاز محتوایی را 
شنود کند یا آن اطلاعات و داده ها را به صورت غیر مجاز برباید یا 
از آن ســامانه ها  به صورت غیرمجاز سوء استفاده کند و اطلاعات 
را دستکاری کند؛  مجازات تعیین کرده و در قانون جرایم رایانه    ای 
به این موضوع توجه شــده اســت. قطعا این اطلاعات اگر مورد 
سوءاستفاده  های بعدی قرار گیرند، می توانند جرایم دیگری را ایجاد 
کنند که ضمانت اجرای کیفری خاص خود را دارد؛ مثلا فرضا اگر 
سامانه    ای را هک کنیم و  اطلاعات کاربران را به دست آوریم و  از 
این اطلاعات سوءاستفاده کنیم مثلا اخاذی و کلاهبرداری کرده 
و  اطلاعات را بفروشیم و به نحوی تحصیل مال نامشروعی داشته 
باشیم؛ جرایمی است که در قالب تعدد رخ می دهد و مجازات دارد.

این وکیل دادگستری تاکید کرد: اولا مسئولیت اشخاص حقیقی و 
حقوقی که اطلاعات شهروندان را جمع آوری و  نگهداری می کنند، 
مثل همین موضوعی که مطرح است و به هر حال اطلاعات کاربران 
در ســامانه های رایانه ای این شرکت ها وجود دارد و این اشخاص 
موظف و مکلف هستند که از این داده ها و اطلاعات  حفاظت کنند. 
اگر به دنبال افشای این اطلاعات، آسیب مادی و حتی معنوی به 
اشخاص وارد شود باید جبران کنند؛ لذا مسئولیت مدنی و حقوقی 
و کیفری  برای آن اشخاص حقیقی یا حقوقی که اطلاعات کاربران 
را نگهداری می کنند، وجود دارد  و قطعاً باید پاســخگو باشند و 
ادامه در صفحه 5 جبران خسارت کنند. 

همه ابعاد حقوقی حفاظت از اطلاعات در فضای مجازی


